2025年 12月 3日

各位

丸 石 製 薬 株 式 会 社
ム ネ 製 薬 株 式 会 社

丸石製薬株式会社とムネ製薬株式会社との

資本業務提携に関する協議開始について

 丸石製薬株式会社（本社：大阪府大阪市、代表取締役社長執行役員：井上勝人、以下「丸石

製薬」）とムネ製薬株式会社（本社：兵庫県淡路市、代表取締役社長：西岡一輝、以下「ムネ

製薬」）は、ムネ製薬が実施する第三者割当増資を丸石製薬が引き受けることを基本スキーム

とした資本業務提携の協議を開始することに合意し、本日、基本合意書を締結しましたので、

お知らせいたします。

両社は、1987年来、『グリセリン浣腸「ムネ」』の製造販売を通じて長年にわたる提携関係

にある中、昨今の厳しい事業環境に対応すべく、相互の発展と両社の協力関係を強化するこ

とを目的として、本合意書に基づき、具体的な資本業務提携の協議を進めてまいります。

＜会社概要＞

会社名 丸石製薬株式会社 ムネ製薬株式会社

本社所在地 大阪市鶴見区今津中二丁目 4 番 2 号 兵庫県淡路市尾崎 859

代表者 井 上  勝 人 西 岡  一 輝

設 立 1936年 11月 5日（創業 1888 年） 1947年 7月 25日（創業 1910 年）

資本金 2 億 8,500 万円 1,700 万円

従業員数 486名（2025年 3月 31日現在） 81 名（2025 年 7月 31 日現在）

事業内容 各種医薬品等の製造販売 各種医薬品等の製造販売

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

丸石製薬株式会社 広報グループ

public_relations@maruishi-pharm.co.jp

ムネ製薬株式会社 管理部

TEL：0799-85-0107

mailto:public_relations@maruishi-pharm.co.jp

丸石製薬株式会社について

丸石製薬株式会社は、1888年に日本薬局方医薬品(ベーシックドラッグ)メーカーとして創

業しました。創業 130 年を超える歴史のなかで培ってきた技術や知識・ノウハウを活かし、

患者さんの QOL 向上を最大の目的として医薬品の研究・開発・普及を幅広く行い、医療に貢

献しています。

近年では、周術期医療領域、感染対策領域、ベーシックドラッグ領域を事業基盤に、新た

に急性期・救急医療や支持医療(がんサポーティブケア）への展開も進めています。

丸石製薬株式会社の詳細情報は、https://www.maruishi-pharm.co.jp/をご覧ください。

ムネ製薬株式会社について

ムネ製薬株式会社は、1910 年に薬種商（薬種商販売業）として創業しました。100 年余の

歴史の中で兵庫県を中心に四国、東海地区と基盤を広げ、2000年から便秘治療・浣腸薬で新

容器の開発を進め、使いやすい安全な浣腸を基盤に販路を全国に拡大してきました。近年で

は医薬品では稀なグッドデザイン賞（2019年）やドイツのユニバーサルデザイン賞（2021年）

等を受賞し、更なる安心で使いやすい便秘治療薬への展開を進めています。

ムネ製薬株式会社の詳細情報は、https://www.mune-seiyaku.co.jp/をご覧ください。

https://www.maruishi-pharm.co.jp/
https://www.mune-seiyaku.co.jp/